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Ściana
Patent trwa od dnia 2 lipca 1954 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest ścia¬
na prefabrykowana, utworzona z dwóch lub jed¬
nej warstwy płytek.

Ściana według wynalazku różni się od zna¬
nych tym, że jej elementem jest kwadratowa
lub prostokątna płytka wyikonana tak, że przy
ścianie z dwóch warstw płytek, przy ich zesta¬
wieniu czołowymi powierzchniami na zewnątrz,
między każdymi dwiema płytkami obu warstw
powstaje izolacyjna przestrzeń powietrzna, mię¬
dzy zaś każdymi czterema płytkami obu warstw
przyległymi do siebie powstają powietrzne ka¬
nały poziome i pionowe, które są wypełnione
betonem, najkorzystniej lekko zbrojonym, który
tworzy kratownicę, dającą w wyniku sztywny
układ płyty ściennej.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysun¬
ku, na którym lig. 1—4 przedstawiają cztery
przykłady wykonania płytek do utworzenia
z nich prefabrykowanej ściany według wyna¬

lazku i mianowicie w przekrojach pionowych,
fig. 5 — widok czołowy ściany według wyna¬
lazku, a fig. 6—9 — przekroje pionowe czterech
przykładów wykonania tej ściany.

Płytka według fig. 1 jest zaopatrzona w mi-
seczkowe wgłębienie 1, ograniczone z zewnątrz
stożkową powierzchnią 2 nieco odsądzoną od ob¬
wodowej kwadratowej jej powierzchni 3, przy
czym istnieje w ten sposób małe obrzeże 4, z któ¬
rym ta powierzchnia 2 tworzy kąt rozwarty. Sa¬
mo wgłębienie 1 jest ograniczone powierzchnią
wewnętrzną 5. Powierzchnie stożkowe zewnętrz¬
na 2 i wewnętrzna 5 nie przecinają się bezpo¬
średnio ze sobą, lecz między nimi zastosowana
jest powierzchnia obwodowa 6, tworząca na¬
stępnie powierzchnię stykową płytek należących
do dwóch warstw ściany.

Opisana płytka może być wykonana z dowol¬
nego materiału, najkorzystniej lekkiego, a więc
np. z betonu gipsowego, pianobetonu, gazobe-



tonu, siporeksu, ytongu, z betonu cementowo-
glinowego, aczkolwiek może być wykonana tak¬
że z normalnego be^oiiu. Odnośny materiał, z ja¬
kiego jest wykonana ta płytka może być rów¬
nież zaopatrzony w znane dodatki zmniejszające
ciężar takiej płytki, np. w sieczkę, trzcinę, okru¬
chy szkła piankowego i (lub) w domieszki pia¬
notwórcze.

Powierzchnia czołowa płytki według fig. 1
jest zaopatrzona w warstwę 7 gotowego tynku,
np. wapienno-eementowego, glino-cementowego
lub szlachetnego.

Płytka przedstawiona na fig. 2 różni się od
płytki według fig. 1 tym, że jej stożkowa po¬
wierzchnia 2 jest odsądzona tutaj znacznie da¬
lej ,wskutek czego istnieje większe obrzeże 4,
z którym ta powierzchnia zewnętrzna 2 tworzy
kąt ostry.

Płytka według fig. 3 różni się od płytek we¬
dług fig. 1 i 2 tym, że jej obwodowa powierz¬
chnia 3 jest zaopatrzona w rowek 8 przebiega¬
jący wzdłuż wszystkich czterech boków tej
płytki.

Płytka uwidoczniona na fig. 4 jest odmianą
wykonania płytki według fig. 3, przystosowaną
do wykonywania z niej ściany jednowarstwowej
i polegającą na tym, że płytka ta posiadając na
powierzchni obwodowej rowek 8, jest pozbawio¬
na miseczkowego wgłębienia i, a ponadto płytka
ta jest zaopatrzona na obu swych powierzch¬
niach czołowych w warstwę tynkową 7.

Zastosowanie powyżej opisanych płytek w ścia¬
nie według wynalazku wyjaśniają fig. 6—9.

Fig. 6 przedstawia przekrój pionowy ściany
prefabrykowanej z płytek według fig. 1. Ściana
ta posiada dwie warstwy tych płytek zewnętrz¬
ną i wewnętrzną stykających się ze sobą tylko
powierzchniami stykowymi 6, natomiast przyle¬
głe do siebie płytki zarówno warstwy zewnętrz¬
nej jak i wewnętrznej, licząc po ustawieniu ścia¬
ny w budynku, stykają się ze sobą powierzch¬
niami obwodowymi 3. Między każdymi dwiema
płytkami obu warstw ściany powstaje przestrzeń
powietrzna, utworzona z miseczkowych wgłę¬
bień 1, natomiast między przyległymi do siebie
płytkami obu warstw powstają kanały powietrz¬
ne 9, ograniczone czterema powierzchniami stoż¬
kowymi 2. Te kanały powietrzne 9 przebiegają
w ścianie według wynalazku zarówno w kierun¬
ku poziomym jak i pionowym i są wypełnione
betonem' 10, najkorzystniej lekko zbrojonym.
Innymi słowy^ w ścianie według wynalazku pow¬
stają -wypełnienia betonowe 10, tworzące ra¬
zem kratownicę wiążącą wszystkie płytki ścia¬
ny, dzięki której uzyskuje się ścianę z elemen¬
tów sztywno ze sobą związanych. Kratownicę 10
można wykonać zalewając wspomniane kanały

powietrzne 9, stanowiące szczeliny, np. betonem
gipsowym, układając jednocześnie wkładki np.
z oczyszczonej trzciny, spełniające rolę zbroje¬
nia oraz zmniejszające ciężar układu.

W celu polepszenia własności termicznych
ściany można między płytkami warstwy zew¬
nętrznej i wewnętrznej umieścić płytki izola¬
cyjne 11, np. pilśniowe, supremowe, z waty
szklanej, żużlowe i tym podobne. Ściana z ta¬
kimi płytkami przedstawiona jest na fig. 7. Jest
to zatem odmiana wykonania ściany według
fig. 6, gdyż jast ona utworzona również z pły¬
tek według fig. 1.

Na fig. 8 przedstawiona jest ściana według
wynalazku wykonana z płytek według fig. 2.
Ściana ta różni się od ściany według fig. 7 tyl¬
ko kształtem wypełnienia betonowego 10, uwa¬
runkowanym odmiennym niż w płytce według
fig. 1 kształtem powierzchni 2 i 5 ograniczają¬
cych wgłębienie miseczkowe 1.

Na fig. 9 uwidoczniona jest ściana według wy¬
nalazku wykonana z płytek według fig. 4. Ścia¬
na ta nie posiada izolacyjnych przestrzeni po¬
wietrznych, natomiast jej kratowe wypełnienie
betonowe 10 powstaje wskutek zalania betonem
rowków obwodowych 8 każdej płytki tworzą¬
cych poziome i pionowe szczeliny tej ściany.
Ściana ta różni się od ścian według fig. 6—ff
tym, że jest utworzona tylko z jednej warstwy
płytek, z których każda jest zaopatrzona w war¬
stwę tynkową 7 na obu swych powierzchniach
czołowych.

Aczkolwiek powyżej zaznaczono, że ściana we¬
dług wynalazku jest ścianą prefabrykowaną, i
jest przywożona na miejsce budowy w postaci
już gotowej płyty ściennej, zawierającej ewen¬
tualnie otwory okienne i drzwiowe z osadzony-
w nich ramami, to jednakże jest rzeczą oczywi¬
stą, że ściana ta może być wykonywana bezpo¬
średnio na miejscu budowy przez układanie po¬
szczególnych jej płytek w ścianę, to jest przez
jej murowanie.

Ściana według wynalazku przy jej prefabry¬
kowaniu zawiera przewody kanalizacyjne, wod¬
ne, gazowe i elektryczne, co ułatwia znacznie
budowę domu z tego rodzaju ścian.

Na warstwę tynkową 7 może być ponadto na¬
tryskana lub w inny sposób nałożona warstwa
wyprawy szlachetnej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ściana, utworzona z jednej lub dwóch warstw
płytek, znamienna tym, że ich powierzchnia
obwodowa jest. wykonana tak, iż między
przyległymi do siebie płytkami jednej lub



obu warstw istnieją poziome i pionowe ka¬
nały powietrzne (9), wypełnione betonem (10),
najkorzystniej lekko zbrojonym, i tworzącym
w ścianie kratownicę, wiążącą wszystkie jej
płytki w sztywną płytę ścienną.

2. Ściana według zastrz. 1 ,znamienna tym, że
każda jej płytka posiada miseczkowe wgłę¬
bienie (1), tworzące z takim samym wgłębie¬
niem przeciwległej płytki izolacyjną prze¬
strzeń powietrzną w ścianie.

3. Ściana według zastrz. 1, 2, znamienna tym,
że przeciwległe jej płytki stykają się ze sobą
tylko obwodowymi powierzchniami istykowy-
mi (6), leżącymi między ukośnymi powierzch¬
niami (2) i (5) ograniczającymi miseczkowe
wgłębienie (1).

4. Ściana według zastrz. 3, znamienna tym, że
ukośna powierzchnia (2) jej płytek jest odsą¬
dzona od powierzchni obwodowej (3) tych
płytek, wskutek czego istnieje obrzeże (4),
z którym powierzchnia (2) tworzy kąt roz¬
warty lub ostry.

5. Ściana według zastrz. 1, znamienna tym, że
jej płytki są zaopatrzone na wszystkich swych

czterech bokach w rowek (8), tworzący po¬
ziome i pionowe szczeliny ściany, wypełnio¬
ne betonem.

6. Ściana według zastrz. 1—5, znamienna tym,
że każda jej płytka jest zaopatrzona na jed¬
nej lub obu stronach czołowych w warstwę
tynkową (7).

7. Ściana według zastrz. 1—6, znamienna tym,
że między przeciwległymi jej płytkami są
umieszczone płyiki izolacyjne (U), np. pilś¬
niowe, supremowe, żużlowe, z waty szklanej,

8. Ściana według zastrz. 1—7, znamienna tym,
że zawiera otwory okienne i(lub) drzwiowe,
ewentualnie z założonymi już ramami.

9. Ściana według zastrz. 1—8, znamienna tym,
że zawiera przewody instalacyjne kanaliza¬
cyjne, wodociągowe, gazowe i elektryczne.
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